cturum poena, qui non restituisset. Locrensum deinde concionem habuit, atque, iis libertatem legesque suas populum Romanum senatumque restituere, dixit. Si qui Pleminium aliumve quem accusare vellet, Rhegium se sequeretur. Si de P. Scipione publice queri vellent, ea, quae Locris nefarie in deos hominesque facta essent, iussu aut voluntate P. Scipionis facta esse, legatos mitterent Messanam; ibi se cum consilio cognitum. Locrenses praetori legatisque, et senatui ac populo Romano gratias egere: se ad Pleminium accusandum ituros. Scipionem, quanquam parum iniuriis civitatis suae doluerit, eum esse virum, quem amicum sibi, quam inimicum, malint esse. Pro certo se habere, neque iussu, neque voluntate P. Scipionis tot tam nefanda commissa: aut Pleminio nimium, aut sibi parum creditum. Natura insitum quibusdam esse, ut magis peccari nolint, quam satis animi ad vindicanda peccata habeant. Et praetori et consilio haud mediocre onus demptum erat de Scipione cognoscendi. Pleminium, et ad duo et triginta homines cum eo damnaverunt, atque in catenis Romanam miserunt: ipsi ad Scipionem profecti sunt, ut ea quoque, quae vulgata sermonibus erant de cultu ac desidia imperatoris solutaque militiae disciplina, comperta oculis perferrent Romanam.

XXII. Venientibus iis Syracusas, Scipio res, non verba, ad purgandum sese paravit. Exercitum omnem eo convenire, classem expediri iussit, tanquam dimicandum eo die terra marique cum Carthaginensibus esset. Quo die venerunt, hospitio comiter acceptis postero die terrestrem navalemque exercitus, non instructos modo, sed hos decurrentes, classem in portu, simulacrum et ipsam edentem navalis pugnae, ostendit: tum circa armamentaria et horrea aliumque belli apparatum visendum praetor legati que ducti. Tantaque admiratio singularum univer-

sarumque rerum incussa, ut satis crederent, aut illo
duce atque exercitu vinci Carthaginensem populum,
aut nullo alio posse: iuberentque, quod dii bene ver-
terent, traiicere, et spei conceptae, quo die illum
omnes centuriae priorem consulem dixissent, primo
quoque tempore compotem populum Romanum fa-
cere: adeoque laetis inde animis profecti sunt, tan-
quam victoriam, non belli magnificum apparatus,
nuntiaturi Romam essent. Pleminius, qui in ea-
dem causa erant, postquam Romam est ventum, ex-
templo in carcerem conditi. Ac primo producti ad
populum ab tribunis, apud praeoccupatos Locren-
sium clade animos, nullum misericordiae locum ha-
buerunt. Postea, quum saepius producerentur, iam
senescente invidia, molliebantur irae: et ipsa defor-
mitas Pleminii memoriaque absentis Scipionis favo-
rem ad vulgum conciliabat. Mortuus tamen prius
in vinculis est, quam iudicium de eo populi perfice
retur. Hunc Pleminium Clodius Licinius in libro
tertio rerum Romanarum refert, ludis votivis, quos
Romae Africanus iterum consul faciebat, conatum
per quosdam, quos pretio corruperat, aliquot locis
urbem incendere, ut frangendi carceris fugiendique
haberet occasionem: patefacto dein scelere, delega-
tum in Tullianum ex senatusconsulto. De Scipione
nusquam, nisi in senatu, actum: ubi omnes legati-
que et tribuni, classem eam, exercitum, ducemque
verbis extollentes, effecerunt, ut senatus censeret,
primo quoque tempore in Africam traiiciendum;
Scipionique permitteretur, ut ex iis exercitibus, qui
in Sicilia essent, ipse legeret, quos in Africam secum
traiiceret, quos provinciae relinqueret praesidio.